11. *Moritur S. Lullus archiep. Moguntia.* — Ad hunc annum referenda mors *sancti Lulli*, de quo auctor incertus Annalium Francorum ab anno Incarnationis dccxiv usque ad annum Ludovici Pii quartum, Christi vero dcccxvii continuatorum, publicatus a Lambecio lib. 2 Biblioth. Cæs. pag. 366, scribit: « Bonifacius archiepiscopus evangelizans genti Fresonum verbum Dei martyrio coronatur anno dclv; qui sedit in episcopatu annos xiii, post quem Lullus episcopus annos xxxii ». Unde annos illos xiii sedis Bonifacii anonymus ille deducat, nondum detegere potui, sed certum est annorum illorum xxxii ultimum currenti inchoari, et Annales vetustissimos Francorum ab anno dclxix ad dcccvi, apud Duchesnum tom. II, Annales Fuldenses, Lambertum Schafnaburgensem, auctorem Chronici Wirzburgensis a Baluzio lib. 1 Miscell. editi, et Hermannum Contractum in editione Cansii Lulli mortem hoc anno collocare, ideoque annos illos xxxii incompletos fuisse. Coinfius quidem anno dclxxxvii, num. 29, Serarius lib. 4 *Res. Mogunt. et Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2*, in Elogio historico sancti hujus præsulis num. 18, mortem ejus in annum sequentem differunt, existimantque Cointius et Mabillonius controversiam hanc dirimere regium Diploma, in quo Carolus anno dclxxxviii de prima Bremensis episcopatus erectione sic loquitur: « Summi Pontificis et Universalis papæ Hadriani præcepto, necnon et Moguntiacensis episcopi Lulloms, omniumque qui adfuerunt

Concilio, eandem Bremensem Ecclesiam cum omnibus suis appendicibus Willehado probabilis vitæ viro coram Deo et sanctis ejus commisimus, quem etiam primum ejusdem Ecclesiæ III idus Julii consecrari fecimus episcopum ». Videtur enim Carolus innuere Lullum subscripsisse promotioni S. Willehadi mense Julio anni dclxxxvii episcopi Bremensis consecrati. Verum hæc controversia ex illo Diplomate dirimi non potest; cum Carolus duabus de rebus loquatur, quæ diversis temporibus de more fiunt. Unde cum Serarius et Surius ad diem xvi mensis Octobris testentur, Mss. Codices docere Lullum decessisse *decimo septimo kalendas Novembris*, apparet Carolum ante diem illum fundasse Ecclesiam Bremensem, eamque commisisse sancto Willehado, qui mense Julio sequentis Christi anni ordinatus est Bremensis episcopus, ut inter omnes convenit. Lullum enim hoc anno mortuum esse confirmat Marianus in Chronico, ubi anno dclxxxvii, uno tenore Lulli mortem, diem ordinationis ejus successoris, et locum in quo ea peracta, his verbis narrat: « Lullus archiepiscopus Moguntinus moritur. Richolphus ordinatur in episcopum Moguntia IV non. Mart. apud Fritslar », anno autem sequenti littera Dominicali G insignito dies quartus mensis Martii in diem Dominicam, qua episcoporum ordinationes de more factæ, incidit. Hinc etiam habemus Lullum ante Willehadi consecrationem spiritum Deo reddidisse, perperamque Cointium et Mabillonium ex laudatis Caroli regis verbis inferre Lullum post Willehadi ordinationem vitam cum morte commutasse. Quare non videtur dubitandum, quin Carolus in Diplomate citato res duobus diversis annis gestas una serie referat. Unus inter antiquos Hermannus Contractus in suo Chronico Lulli obitum cum sequenti Christi anno alligat, sed ejus auctoritas contra tot auctores infirma.

12. *Anni episcoporum post abdicationem superstitum modo eis, modo successoribus attributi.* — Porro licet Lullus anno dclxiii Moguntiacensis archiepiscopus renunciatus fuerit, eodemque anno Bonifacius eum archiepiscopatum abdicavit, *Lullo* tamen anni tantum xxxii attribuuntur tam in analista laudato quam in Breviario Moguntinensi apud Serarium, quia antiqui si contingeret aliquem episcopum dignitati renunciare modo annos quibus superstes erat, eidem, modo successoribus ejus adscribebant. Sic Elbertus seu Albertus archiepiscopus Eboracensis qui biennio ante mortem in solitudinem recessit, dicitur Ecclesiam illam rexisse annos xiv, licet annos tantum xii in præsulatu vixerit. Sic Eambaldus ejus successor dicitur annos xvi sedisse, licet diutius in episcopatu vixerit, quia priores sedis ejus anni tribuuntur Alberto decessori, quod post dimissum præsulatum per biennium adhuc in vivis fuerit, ut suis locis visum est. Loquentes etiam de sancto Joanne Beverlacensi vidimus Bedam ei assignare annos xxxiii, cum tamen anno dclxxxvi episcopus Agustalensis

creatus fuerit, indeque ad Eboracensem sedem translatus, anno quidem DCCXXVIII in solitudinem secesserit, et sedem vacuam *Wilfrido juniori* reliquerit, suae abdicationi triennio superstes, qui ideo annos XXXVI sedisse dicendus esset, si anni quibus suae demissioni supervixit ei assignarentur. Unde historici Anglici *Wilfrido juniori*, anno DCCXXXII demortuo, annos XV tribuunt, quamvis tribus prioribus episcopatus ejus annis *Joannes Beverlacensis*

ejus decessor, qui abdicarat adhuc superesset. Quod hic observare operæ pretium duxi, quia vidi diversum hunc annos episcoporum numerandi modum a veteribus usurpatum viros doctissimos non raro in errorem inducere. Colitur *sanctus Lullus*, de quo pluribus in locis locuti sumus, die XVI mensis Octobris. De *Riculpho* ejus successore jam supra numero 3 mentionem fecimus.

HADRIANI I ANNUS 16. — CHRISTI 787.

1. *Prænotanda circa Synodum Nicænam hoc anno habitam.* — Septingentesimus octogesimus septimus annus Redemptoris Indictione decima consignatur, quo sacrosanctum Concilium OEcumenicum in Nicæa Bithyniæ celebratum est. « Et enim (inquit Theophanes) mense Maio hujus decimæ Indictionis, mittens Irene Augusta convocavit omnes episcopos, qui convenirent in Nicænsium civitatem, ad celebrandum illic Concilium. Et per totum tempus æstivum congregati sunt omnes apud Nicæam : siquidem eos, qui ex Romanæ Sedis, et Orientalium patriarcharum persona venire, omnino non dimiserat, sed retentos secum habebat. Et octavo anno imperii Irenæ et Constantini exivit Tarasius archiepiscopus Constantinopolis in Nicænsium civitatem ». Hæc de loco et tempore magnæ Synodi. Ignatius item in Tarasio de his agens, tradit, non nisi postquam se cæteri episcopi in Nicæam contulissent, Tarasium cum legatis patriarcharum illuc esse profectum. Sed quinam isti fuerint, et alii, quos secum duxit, sic narrat :